Por exemplo: os custos para a lavratura de uma escritura pública de compra e 

venda de imóvel urbano, seguida do seu registro no Cartório de Registro de Imóveis, 

para um imóvel avaliado em R$ 100.000,00 (cem mil reais), resulta em um custo 

aproximado de R$ 3.717,84 (três mil setecentos dezessete reais e oitenta quatro 

centavos). Esse valor já engloba não apenas os emolumentos propriamente ditos, 

mas também as cobranças obrigatórias do Fundo Especial de Despesa do Poder 

Judiciário (FEPJ), do Fundo do Ministério Público (MP), do Fundo de Apoio ao

[...]

Considerando um imóvel avaliado em R$ 100.000,00 (cem mil reais), a 

Paraíba figura entre os estados com maior custo de formalização imobiliária do país. 

Enquanto o custo para lavrar a escritura pública e realizar o registro gira em torno de 

R$ 3.717,84 (três mil setecentos dezessete reais e oitenta quatro centavos), dados de 

consulta pública disponibilizados pela ANOREG-BR (2025) demonstram que outros 

estados cobram valores significativamente inferiores para a realização dos mesmos 

atos.  

No Distrito Federal, o custo total é de aproximadamente R$ 2.910,13 (dois mil 

novecentos e dez reais e treze centavos); em Santa Catarina, R$ 2.728,52 (dois mil 

setecentos e vinte oito reais e cinquenta e dois centavos); na Bahia, R$ 2.061,32 (dois 

mil sessenta um reais e trinta dois centavos); e no Rio Grande do Sul, apenas R$ 

1.410,70 (um mil quatrocentos e dez reais e setenta centavos). 

Em termos proporcionais, os valores paraibanos superam em cerca de 21,7% 

os do Distrito Federal, 26,6% os de Santa Catarina, 44,5% os da Bahia e 

impressionantes 62% os do Rio Grande do Sul. Essa diferença expressiva revela que,